rum. Vtrum autem pater tali casu præsumendus sit, velle condonare ac remittere, ut in partem hæreditatis malè absumptæ connubiorum non debeant, quæstio est facti ex circumstantiis prudenter dijudicanda & examinanda, v. g. an parens liberalis & valde affectus fuerit erga Gaudentium: an verò tenax & seuerus, ut si sciret, ita insumpta fuisse, nullo modo condonaret filio; præcipue enim casus iste in foro conscientiæ locum habet, si pater & fratres nesciant, pecunias à Gaudentio malè inutiliterque fuisse absumptas, tunc enim prudentis viri iudicio ex circumstantiis iudicandum est, quænam fuerit mens patris; alioquin si pater & fratres sciant, pecunias malè expensas fuisse, & non repeatant, consentur condonare. Atque sic etiam patet ad rationem opinionis contrariæ.

XXXVII. *Gelasius Sacerdos hisce diebus acerrimè frigidis cum in sacro ad consecrationem pervenisset, infusum calieri vinum advertit congelasse, idque nihilominus consecravit. Quæritur.*
 1. *Rectène fecerit Gelasius?* 2. *Si malè, quid facere eum oportuerit?* 3. *An saltem validè consecrari?*

Videtur Gelasius & illicite & invalidè consecratus. Ita Ioā. Caramuel in Theol. fundamentali fund. 67. §. 1. n. 1325. Ledesmam, Alanū, Armillam & nonnullos secutus. Idem tenet novissimè Lessius in 3. P. q. 74. art. 5. n. 24. Ratio est. Tum quia vinum congelatum non est potabile.

tabile. Tum quia vinum vuis adhuc inclusum est ineptum consecrationi: item aqua congelata inepta habetur baptismo. Ergo & vinum congelatum non est idoneum consecrationi.

Resp. 1. Gelasium peccasse mortaliter cōsecrando vinum congelatum. Ita fere omnes sentiunt Doctores, vt testatur Palao Tr. 21. D. vnic. pun. 4. n. 8. Ratio est, quia in re graui à communi Ecclesie consuetudine recessit, & periculo non conficiendi Sacramenti se exposuit. Resp. 2. Gelasium vel resoluere prius debuisse vinum congelatum, si facile potuit, nullaque accidentium mutatio apparuit: vel illud mutare, si penitus congelatum sit, ac de novo offerre, vt cum alijs docet Layman. l. 5. Tr. 4. c. 2. n. 5. Resp. 3. Gelasium validè nihilominus consecrassit. Ita Suarez, Coninck, Præposit. Layman, Palao, Dicastillo Tom. 2. de Sacram. Tract. 4. D. 2. d. 5. n. 86. & plerique alij. Ratio est, quia materia consecrationis est vinum. Atqui vinum congelatum absolutè & simpliciter est vinum, cum plerumque huius substantia maneat, vt ex resolutione appareat. Ergo &c. Confirmatur. Sanguis Christi potest conseruari sub speciebus vini congelati, vt affirmauit Pius V. in Rubr. Missalis de defect. Miss. S. in hyeme. Cur ergo sub vi- no congelato non possit primò produci?

Ad primum in contrarium dicimus, vinum

R con-

congelatum suâpte naturâ potabile esse, esto per accidens secundum præsentem statum (qui tamen facile mutabilis est) proximè potari non possit, perinde fere ut panis valde durus absolutè mandibilis est, etsi priùs comedì non possit, quâm humectetur. Ad secundum negamus consequentiam propter disparitatem ; nam vinum adhuc inclusum vuis moraliter habetur ut cibus potius, quâm ut potus, quod secus est in vino congelato. Item baptismus essentialiter consistit in ablutione, quæ per glaciem fieri nequit: Eucharistia verò essentialiter non consistit in sumptione seu potatione, quippe perficitur & perfecta manet extra illam; quid ergo mirum, si ad hanc materia apta sit vinum congelatum: non verò ad illam aqua congelata?

XXXVIII. *Gelasia vxor in cognitionem venit adulterij à marito suo commissi, ob quod eis prorsus adhuc occultum ab ipso discedit, & non exspectata sententiâ divortium facit tam quoad thorum, quâm quoad cohabitationem. Quæritur. An licite id faciat?*

Videtur illicite facere. Ita D. Thom. in 4^o Dist. 35. q. 1. art. 3. S. Bonaventura, Richardus, Turcetremata & alij, quos refert & sequitur Basil. Pontius L. 9. c. 18. à n. 6. Tum quia matrimonium Ecclesiæ authoritate est celebratum. Ergo absque huius authoritate dissoluendum non est, ut videtur traditum c. *seculares.*

seculares. e. historia 33. q. 2. c. porro de diuortijs.
Tum quia nullus in causa sua iudex esse, sibi-
que ius dicere potest. Tum quia diuortium
est poena nocentis, quam ius ipso facto non
imponit, sed judicii imponendum remittit.

Resp. Gelasiam secluso scandalō licetē id
facere. Ita post plures Sanchez L. 10. D. 12.
Conincky diff. 52. n. 2. Gaspar Hurtadus D. II.
diff. 6. n. 21. Pallao D. 3. de Matr. pu. 6. §. 4. &c
Dedicastillo D. 10. de Matr. dubit. 6. Prob.
Tum quia Christus Matth. 19. absolutē affir-
mat, licitam esse dimissionem vxoris ob for-
nicationem. Tum quia c. dixit Dominus 32. q.
1. dicitur, *vbiunque est fornicatio, vel suspicio*
buius, liberè dimititur vxor. vbi vox liberè, in-
quit præter alias Dedicastillo n. 71. idem est,
ac sine alicuius licentia, aut sententia. Tum
quia nullo iure positivo prohibetur fieri di-
uortium absque sententia judicis. Tum quia
ea est natura matrimonij, ut coniuges sibi ob-
ligentur, donec diuidant carnem suam in ali-
enam. Ergo hâc factâ diuisione cessat obliga-
tio, sicuti cessat quælibet alia promissio ces-
sante conditione, sub quâ fuit tacitē facta.
Tum denique quia ius diuertendi non nasci-
tur ex publicitate, sed ex debito; publicitas
autem solùm ad scandalum vitandum requi-
ritur.

Ad primum in contrarium dicimus, cum na-
tura matrimonij, ut diximus, obligationem

R. 2

inducas

esto
atum
ximè
valde
s co-
d se-
er di-
usum
quàm
elato:
ablu-
hari-
sum-
e per-
irum,
gela-
ta?
em ve-
od eis
r non
quoad
eritur.
. in 4
ichar-
& se-
Tum
ate est
oritate
tum e.
ulares.

inducat solum conditionalem, donec scilicet caro diuidatur in alienam, & Ecclesia hanc naturam approbet, etiam huius autoritate dici potest, prædictum diuortium fieri, nec requiri aliam specialem judicis sententiam. *in cap. sacerdotes.* sermo est de saecularia, quæ, cum ab Ecclesia introducta sit tanquam causa sufficiens diuortio faciendo & latitudinem habeat, judicis operam requirit ad hoc, ut de eius sufficientia constet. *i. historia* præcipit uxorem restitui, quia de adulterio non sufficienter constabat, *c. porro* loquitur de solutione matrimonij quoad vinculum, & libertatem alteri copulandi. Ad secundum, Gelasiam non dicere sibi ius, sed iure sibi ex natura matrimonij concessò vti. Ad tertium, negamus, diuortium esse propriè pœnam, cum sit cessatione obligationis; quamuis vulgariter videatur pœna, & in hanc etiam assumatur.

XXXIX. *Gemesius Religiosus grauibus rupturæ incommodis vexatur breui consciendus iudicio Medicorum, nisi sectionem admittat, quam præcipit Prælatus, hortantur ad eandem alij: ipse verò mavult mortem, quam illam sectionem sustinere. Quæritur. An bene?*

Videtur male facere. Nam homo non est dominus vitæ suæ, ut cum S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 5. c. docent communiter Theologi. Ergo Gemesius non potest de illa disponere pro nutu, sed debet eam licito modo administrare

strare ac conseruare, adeoque in proposito per tolerantiam sectionis iudicio Medicorum necessariæ: multò minus recusare eam potest, si accedit mandatum Prælati, cuius voluntati iuxta regulam suam se totum tradidit, ut docet Lessius de justit. c. 9. dubit. 4. P. Nauarrus l. 3. c 3. & plures alij.

Resp. Gemesum non tenere admittere sectionem, etiamsi Prælatus hanc præcipiat, adeoque non male facere recusando illam. Ita Salonius 22. q. 65. art. 1. Dedicastillo de just. Tr. D. 10. n. 554. Card. de Lugo de just. D. 10. n. 21. & alij. Prob. Tum quia actus iste ob acerbitatem doloris est nimis arduus, & (ut loquuntur) nimis heroicus. Tum quia nemo, per se loquendo, tenetur media extraordinaria & difficultia valde ad vitæ conservationem adhibere, cum iuxta commune adagium *non sit tanto digna dolore salus*: Tum quia restam acerbæ non minus ob verecundiam, quam dolorem, non cadunt sub regulas Ordinis, in quibus Religiosi obediunt Prælato præcipienti tenentur, ut bene Lugo & Dedicastillo lo. cit. vbitamen addunt hanc limitationem, nisi Religiosus necessarius esset Reipubl. vel communitati, ac remedium foret omnino securum & certum, quod in casu nostro non est. Atque ex his patet quoque ad rationes in contrarium alatas,

XL. Gennadius elapso bello tempore equum
cuidam fureim surripuit, & aufugit. Sed mox in
morbum incidens extremitate egere cepit, ut cogere-
tur equum vendere, & praesenti necessitatibus mederi,
quod & fecit. Inde vero ad meliorem fortunam
rediens angitur de equo ablato. Queritur. An
restituere pro illo iam aliquid teneatur?

Videtur teneri. Ita Vasquez Opusc. de Ele-
mosyn. c. 1. dub. 8. n. 68. Pet. Lorca in 2. 2. D.
Thom. q. 32. art. 9. sedt. 3. D. 38. n. 14. Bonac. D.
3. Q. 4. de charit. pun. 6. n. 16. & ceteri ita
communiter, ut Vasquez affirmet, neminem
contradicere. Ratio est. Tum quia ad neces-
sitatem subleuandam opus non est, debitum
extingui, sufficit eius restitutionem impediri.
Ergo manet obligatio. Tum quia equus in
necessitate illa potuit tantum mutuo saltem
imperfecto & conditionato concedi; cum
Charitas solùm obliget ad subleuandam ne-
cessitatem proximi, ut docet Card. de Lugo
de just. D. 15. n. 168. quæ subleuatio sufficien-
ter etiam fit per talem conditionatam conce-
sionem.

Resp. Gennadium probabiliter non te-
neri. Ita Petrus à Nauarra de Restit. L. 4. c. 4.
n. 24. Coninck de Actibus supern. D. 16. n. 166.
Palao Tom. I. Tr. 6. D. 2. pun. 10. n. 3. & alij Re-
centiores. Ratio est. Quia Gennadius in hac
extrema necessitate equum expendens satis-
fecit obligationi restituendi antea contractæ,
cum

cum illum impenderit eo modo, quo tenebatur velle Dominus, illum expendi, si apud ipsum staret. Confirmatur. Si Gennadius in extrema sua necessitate equum Domino suo clam restituisset, cumque statim iterum accipisset, non fuisset unquam obligatus eundem restituere. Ergo nec in priore casu ad hoc tenetur. Nam si res farto sublata apud furem sine eius culpa pereat eo tempore, quo restituta Domino eodem modo apud hunc periisset, fuit liberatur restitutionis onere, ut ex communi docet Less. de just. c. 12. D. 15. Atqui in nostro casu apud Gennadium ita periit equus; quia, etiam si Gennadius eum Domino restituisset, & statim, ut poterat, receperisset, eodem modo absque ipsius culpa periisset; quippe Dominus tenebatur illum Gennadio in tali extrema necessitate donare.

Ad primum in contrarium negamus, debitum non extingui in casu nostro, cum equum Gennadius expenderit, sicut Dominus eum expendi velle debuit. Ad secundum dicimus, esto Dominus potuerit in tali necessitate mutuo conditionato equum concedere. Atqui reipsa tale pactum non intercessit, ut proinde nullum ex eo remaneat restituendi onus. Deinde plerique Theologi negant, id fieri potuisse, nixi maximè autoritate S. Script. & Patrum, ut videre est apud Palao. D 2. cit. pun. 4. n. 5. Certè extremè egens non obligatur ad

R 4

ineundum

ineundum tale paetum, esto forte, si in illud
consentiat, postea eodem stare teneatur.

XLI. Hatto Sacerdos vrgete necessitate absq; pre-
via cōfessione celebrat in peccato mortali solā huius
procurans contritionem: nec factā hāc cēlebratione
confiteri quamprimum properat, sed tam diu dif-
fert, donec (prater opinionem quidem) iterum in
defectu Sacerdotis ad sacrum dicendum cogatur.
Quæritur. Vtrum Hatto ex eo solūm peccauerit
mortaliter, quod post cēlebrationem in peccato
mortali quamprimum confiteri non maturauerit?

Videtur non peccasse mortaliter. Ita Le-
desma & Villalobos, quos citat & eorum op-
inionem probabilem censet P. Thomas Tam-
burinus opusc. de expedita commun. c. i. §. 6. &
n. 45. Rationem desumunt ex Trident. ses. 13.
c. 3. non præcipiente, sed hortante solūm ad
celerem confessionem, quod suadent. Tum
quia particula illa (quamprimum confiteatur)
non est præcipientis, sed suadentis solūm: si-
cūt nec vocula (debet) quā vitetur Pontifex in
Missali, necessariō præceptū mortale impor-
tat. Tū quia in dubio melior est conditio pos-
sidentis libertatem contra tale onus. Ergo
cum non constet, num Concilium intenderit
præceptum, an merum consilium, pronunci-
andum pro libertate. Tum quia leges præser-
tim grauiores non ferendæ sunt facile, ne
multitudine illarum peiores Hebræis redda-
mur, vt sapienter advertunt S. Thomas & D.

Aug.

Augustinus apud cit. Authorem. Ergo moderatio talis rationabiliter præsumitur apud Sac. Trident. Concilium adhibita.

Resp. Hattonem, per se loquendo, peccasse mortaliter ex eo, quod post celebracionem in mortali peccato non fuerit quamprimum confessus. Sumitur ex Trident. loc. cit. vbi habentur hæc verba circa finem: *si virginite necessitate Sacerdos absque præmia confessione celebrauerit, quamprimum confiteatur; in quibus verbis contitneri præceptum & quidem grave seu obligans sub peccato mortali. Probatur. Tum quia ita sentiunt omnes Theologitam Scholastici, quam Morales, præter tres citatos, ut testatur Arriaga Tom. de Eucharist. Disp. 46. n. 45. & plures illorum enumerat* Barbosa *in cit. locum Tridentini; tantum autem consensum in legis alicuius interpretatione maximi esse faciendum, docetur de legibus. Tum quia Pontifex in Rubr. Missalis de defectibus dispositionis animæ aperte declarat præceptum, dum menti Concilij insistens de tali Sacerdote ait, debet confiteri, quo loquendi modo sedulò abstinet in aliis, vbi non est præceptum, ut videre est ibidem. Tum quia finis Tridentini in allatis verbis haud obscurè & præceptum & grauitatem huius ostendit; voluit enim, inquit Barbosa, cauere irreverentiam Sacrameti, & consulere Sacerdotum conscientiæ & puritati, qui alias, nisi quam-*

R s primum

llud
pre-
nus
tione
u dif-
um in
atur.
ueris
ccato
erit?
Le-
opi-
Tam-
. 6. à
ess. 13.
m ad
Tum
utur)
n: si-
Feg in
npor-
pos-
Ergo
nderit
aunti-
æser-
e, ne
edda-
& D.
augu-

primum confiteantur, periculo se exponunt, ob similem necessitatem inopinatò ingruentem iterum in mortali celebrandi ante præmissam confessionem; quod vtique est graue, & dignum, quod à Magistratu Ecclesiastico per præceptum apud Sacerdotes caueatur. Vnde sic argumentari licet. Modus imperandi, & particula necessitans quandocunque versantur circa materiam grauem, innuunt præceptum graue, vt communiter docent DD. Atqui in præsenti adest modus imperandi à Concilio (*confiteatur*) & particula necessitans à Pontifice (*debet confiteri*) & hæc versantur circa materiam grauem, periculum scil. celebrandi in mortali ante præmissam confessionem. Ergo innuunt præceptum graue. Tum denique quia aliás nullum erit discrimen inter Sacerdotem & Laicum, cùm Concilium frequenter etiam Laicos hortetur, ut conscientiam habentes peccati mortalis in quois casu confiteri istud non differant.

Ad 1. Argumentum in contrarium patet ex dictis. Ad 2. dicimus, non apparere ullum dubium de præcepto graui per Tridentinum lato vel apud ipsos Sacerdotes, qui ubique istud in scholis docentur, & probè nōrunt & agnoscunt: vel apud Authores, cum contra omnes Antiquos iuxta ac Recentes unus & alter aut tertius non sint aestimandi, vt recte Dedicastillo de Euch. Tr. 4. D. 9. n. 148. maximè

mē si nullum afferant argumentum ab alijs non priūs bene expensum, vti sit in præsenti. Ad 3. hanc moderationem in ferendis legibus adhiberi debere, probè sciuit Tridentinum, & nihil contra eam facere se in statuto hoc novo censuit.

XLII. Hermogenes æger simul vocat Sacerdotem Religiosum, qui Confessionem suam excipiat, ac Parochum, qui dein se Confessione expiatum mox Sacro viatico muniat. Verū Confessarius deprehendit Hermogenem à multis annis male esse confessum, & iam indigere longiore tempore ad defectum hunc resarcendum. Quæritur. Quid cum ipso faciat Confessarius, præsente iam Parocho cum S. Eucharistia eidem ægro purigenda?

Videtur Hermogenes admitti non posse ad S. Eucharistiam. Quia iuxta Trident. sess. 13. c. 7. Et can. II. Sac. Eucharistia non potest permitti indisposito. Atqui Hermogenes est indispositus, vt pote existens in peccatis mortalibus, quæ necdum fuit confessus. Ergo &c.

Resp. Cum Granado de Sacram. Contr. 7. Tr. 9. D. 5. s. 3. n. 20. si ægro mors immineat, ita vt non supersit tēpus integrè Confessionis faciendæ, Confessariū audire debere illa peccata, quæ pro ratione temporis exponi possunt, & deinde factâ generali cæterorum accusatione Hermogenem absoluere, ac statim ad sumendum viaticum admittere: Si verò mors

mors non immineat, nec spatio dimidice horæ integra Confessio fieri possit, debere Confessarium excitare Hermogenem ad perfectam contritionem eliciendam, & indicatâ obligatione Confessionis integræ alio tempore faciendæ eundem quoque ad S. Eucharistiam sumendam admittere: Ratio prioris est, quia sic occurritur omnibus incommodis, nam subuenitur infirmo per Confessionem & absolutionem, porrigitur Eucharistia, & vitatur scandalum. Ratio posterioris est, quia ex una parte esset scandalum, si æger non communicaret: ex altera vero est minus inconveniens communicare absque Confessione, quam cum ea præproperè facta.

Ad rationem in contrarium dicimus, Hermogenem pro his circumstantiis sufficienter per contritionem elicitem esse dispositum, ut absolue non dicatur indignus, & cum irreuerentiâ ad S. Eucharistiam accedere, perinde ferè, ut ille, qui proximè altare recordatur peccati mortalis, nec recedere absque nota famæ potest, ex communi Authorum non censetur indignus aut cum irreuerentia S. Eucharistiam sumere, si contritionem prius elicit, & Confessionem proximè faciendam proponat.

XLIII. Hostilius refert, superioribus germanici belli annis in pluribus altaribus Sigillum, seu Sepulchrum fractum, vel etiam amictum fuisse, eis nulla

nulla de cetero iniuria vel ipsis altaribus vel templis inferretur. Quaritur. Vtrum praedicta altaria post solam illam fractionem aut amotionem Sepulchri reconciliari debeant, antequam Sacra in ipsis denuò peragantur?

Videtur reconciliari debere: Ita Canonistæ, Dutand. Angel. Syluest. Henriquez, Garcias, Emauel Sa, V. Altare, n. 1, & alij. Probatur tum ex Cap. 1. de Consecracione Ecclesie. Tum quia Sigillum istud videtur de essentia & forma altaris.

Resp. Propter solam fractionem aut amotionem Sigilli altaria non esse necessariò reconcilianda. Ita Sotus in 4. Dist. 13 q. 2. Suarez, Vasquez, Coninck, Lugo de Euch. D. 20 n. 75. Dicastillo Tom. 1. de Sacram. Tr. 5. D. 4 n. 146. & alij plures. Quia Sigillum illud non est de necessitate altaris: nec in eo forma huius consistit; cum ex recepta iam consuetudine altaria consecrentur absqueulla dependentia à reliquijs, ob multitudinem fortè altarium, & paucitatē exploratarum reliquiarum. In Cap. cit. non dicitur, altaris consecrationem amitti, si Sigillum frangatur, sed si lapis sive mensa consecrata frangatur, in qua Sigillum seu receptaculum reliquiarum continetur. Atque ex his patet ad argumtnta in contrarium.

XLIV. Indus Mercator Catholicus Amstelodamum ciuitatem hereticam delatus comedit ibi

cum cæteris carnes quo quis die hebdomada; cum nec periculum, nec alia causa gravior urget, solum ideo, quod putet, legem Ecclesiasticam de abstinentia carnis hic locorum non obligare, ut pote pridem præscriptione & contrario usu abrogatam: postea tamen ad suos rediens, mordente conscientia, scire vult ex Confessario, num recte id fecerit. Quariatur. Quid Indo dicendum?

Videtur approbandum ipsius factum. Ita Caramuel in Theolog. fundamentali fundam. 19. q. 2. n. 147. Tum quia contra legem etiam Ecclesiasticam præscribi potest spatio 10. annorum, ut tenent non pauci, quos citat & sequitur Palao Tr. de LL. D. 3. p. 2. §. 2. Tum quia si maior pars populi non seruat legem, poterunt aliij absque scrupulo ei conformari; quippe supponitur talis lex inutilis, ut docet Diana. P. 7. Tr. 11. R. 23. Tum quia leges pendent ab acceptatione, ut cum aliis docet Caspensis Tr. de LL. D. 1. f. 5. n. 60. Atqui lex ieunij & abstinentiae à carnibus non est acceptata Amstelodami. Ergo &c.

Resp. Indo dicendum esse à Confessario, ipsum male fecisse, & grauiter peccasse. Ita habet communis Theologorū apud Dianam part. II. Tr. 1. Ref. 6. Tum quia hæretici absolute subsunt jurisdictioni Ecclesiæ, & huius legibus obstringuntur propter characterem baptismalem, ut ex communi aliorum docet Arriaga Tom. 4. Theolog. D. 20. f. 6. n. 30. Tum quia

quia leges Pontificiæ, imò etiam ciuiles non pendent ab acceptatione, vt verior & comùnior habet sententia Theologorum apud Suarez de leg. l. 3. c. 19. n. 4. Vasq. l. 2. Disp. 156. c 5. Layman l. 1. Tr. 4. c. 3. n 1. & alios. Tum quia in terris hæreticorum consuetudo totius populi comedendi carnes diebus vetitis, & violandi ieunia etiā per mille annos continuata abrogare nequit præcepta Ecclesiæ, vt optimè Reb. de obligat. Iusflit. P. I. l. 1. q 5. n. 14. cum prolsus irrationalis sit, eiisque continuo reclametur.

Ad primum in contrarium dicimus, cum hæretici bona fide & legitimo titulo alijsq; conditionibus ad præscribendum requisitis destituantur, nunquam eorum procedere præscriptionem contra aliqua præcepta Ecclesiæ. Ad secundum, hoc admitti solùm posse in legibus ciuilibus, si Princeps sciat & taceat, tunc enim reuocare censemur leges illas: minimè verò in Ecclesiasticis præceptis, ijs præsertim, quæ non in dies emanant à Pontificibus, sed iam olim ab ipsa Ecclesia promulgata, & à toto populo Christiano vsu sunt recepta, postea verò ab hæreticis eius hostibus in odium eiusdem absque vlla iusta causa pertinaciter non obseruata & contempta fuerunt. Atque sic eram patet ad tertium.

XLV. Kolbertus Parochus Officium diuinum legere solet cum Cooperatore suo, sed ob grauem suum

suum auditum & submissiorem Socij pronuntiariam
nem nihil ferè percipit de verbis Socij, idque anxi-
us exponit suo Confessario. Quæritur. Vtrum Kol-
bertus nihil ferè de Socij pronunciatione percipi-
ens satisficiat præcepto, & absque sollicitudine
pergere ita cum Socio possit?

Videtur satisfacere, & pergere posse. Ita
Caramuel in Theolog. fundamentali fundam. 35.
n. 1097. Mouetur. Tum quia Sacerdos, cum
solus orat, non tenetur se ipsum audire, ut
plerique docent. Tum quia orans nec seip-
sum nec Socium tenetur audire cum interna
attentione. Ergo omnino nec auscultare
hunc Socium tenetur.

Resp. Kolbertum non satisfacere præ-
cepto, nec pergere posse cum Socio, si nihil fere
de pronunciatione huius intelligat. Ita ex
communi Theolog. Baldellus Tom. 2. Theolog.
Moral. lib. 3. D. 33. n. 15 & 16. Ratio est, quia
Kolbertus sic nec ratione sui, nec ratione So-
cij totum breuiarium recitat; non ratione
sui, ut patet, cùm medium duntaxat pronun-
ciet: non etiam ratione Socij, quia auditus
succedit pronunciationi, nec initur Societas
cum altero nisi quoad prolationem vocis per-
ceptibilem. Ergo si pronunciatio Socij non
percipitur, non iuuat Societas. Ergo orans
pronunciatione Socij non percepta nec ratio-
ne sui, nec ratione Socij totum breuiarium
persoluit, & consequenter non satisfacit præ-
cepto integras horas requirenti.

Ad

Ad primum in contrarium negamus consequentiam. Nam esto orans se non audiat, pronunciat tamen verba sufficienter, ut supponimus. Atqui orans, si Socium non percipiat, tum medium partem nec audit, nec pronunciat. Ergo non satisfacit. Ad secundum negamus itidem consequentiam; quidquid enim iam sit de interna attentione, si orans non percipit Socium, tunc respectu mediæ partis nec externam habet horarum requisitam pronunciationem, cum loco huius saltem auditio adesse debeat.

XLVI. Landrada vxor in altu coniugali seminationem habere tam citò nequit, sicut eam habet vir suus; hoc ergo recedente ipsa mox eandem suo marte procurat. Quæritur. Num licet?

Videtur licet id facere. Ita Sanchez l. 9. de Matr. D. 17. n. 9. & 10. Bonacina de Matr. q. 4. p. 6. n. 15. Lessius L. 4. c. 3. dub. 7. n. 55. & dubit. 14. n. 94. atque alij apud Dianam P. 2. Tr. 17. R. 38. è quibus Carolus de Baucio apud eund. P. 10. T 13. Ref. 42. vltterius progressus ait, etiam virum manibus suis vxori in prodicto casu procurare seminationem posse. Probant. Tum quia satis probabile est, semen muliebre ad generationem esse necessarium: certum vero, esse conuenientissimum. Ergo sic mulier merè complet ceptam copulam, quod vtiq; est eidem licitum. Tum quia alias fœminæ periculo non minùs frequenti,

S quam

quām graui expositæ forent, si ita libidine irritatæ continere semen deberent.

Resp. Landradam illicitè id facere. Ita communis Theologorum, à qua non audet recedere Diana loc. cit. & P. II. Tr. I. R. II. maximè postquam in operibus Sanchez contraria opinio deleta fuit: & sententia Baucij male etiam olere cepit apud Sac. Congreg. Indicis. Lessius quoque in sola editione Parisiensi pro contraria sententia habetur, non in Antuerpiensi. Ratio nostra est. Tum quia vita recedente consummata iam est copula coniugalis. Ergo mulierem tunc solam emittere semen, est peccatum molliciei. Tum quia & authoritate & ratione probabilius est, semen muliebre generationi necessarium non esse. Tum quia coniugibus ea solum copula licita est, per quam efficiuntur vna caro. Atqui per illam muliebris seminis effusionem non fiunt vna caro, cum iam sint à seminato separati. Ergo &c.

Ad primum in contrarium patet ex dictis, quibus solum addo, Auiceñam apud Dianam Res. II. cit. putare, muliebrem seminationem esse prorsus frustaneam, quando vir prius iam seminavit. Ad secundū dicimus, nō deesse alias vias huic periculo occurrenti, idque auertendi. Quamuis autem ex his sententia nostra multò probabilior videatur, contraria tamen per eam suā non destituitur probabilitate,

tate, quam præter citatos absolute docet P.
Dedicastillo de Matr. Disp. 9. n. 71.

XLVII. Lazarus graui morbo detinetur, cuī
Medici vinum interdicunt, prohibentque dome-
sticis eius, ne quis hoc in exigua etiam quantitate
ipſi porrigit. Infirmarius aduertens vires ægro
desfluere, & causam huius in defectum vini refe-
rens, simulque Lazari precibus victus vinum ipſe
affert, quo hausto æger breui moritur. Quaritur.
Vtrum Infirmarius peccārit mortaliter?

Videtur non tam grauter peccasse siue ra-
tione mandati violati, cūm non teneatur Me-
dico obedire, tanquam Superiori: siue ratio-
ne damni, quod non intendit, sed leuamen
morbi.

Resp. Infirmarium mortaliter peccasse.
Ita P. Palao Tom. 1. Tr. 1. D. 2. pun. 9. in fine.
Ratio est. Quidam qui exponit ægrum absque
ratione manifesto periculo mortis notabiliter
accelerandæ peccat mortaliter. Atqui Infir-
marius contra præscriptum Medici ministrans
Lazaro vinum exposuit istum absque ratione
manifesto periculo mortis saltem notabiliter
accelerandæ. Ergo peccauit mortaliter. At-
que hanc sententiam supponunt Couarr. Na-
varr. Henriquez, Auila, & alij, cum quibus
citatius Author Tom. 6. Tr. 29. D 6. pun. 15. §. 5:
n. 6. docet, tales Infirmarium, seu quemvis
alium, qui assistit ægro, & mortem huius mi-
nistrando prohibitum potum aut cibum nota-

biliter accelerat, incurtere irregularitatem; nisi ignorantia excusat, quia scilicet actio-
ne peccaminosa ad mortem infirmi coopera-
tur.

*Vnde paret ad rationem in oppositum; te-
nebatur quippe Infirmarius obseruare præ-
scriptum Medici, ne, eo neglecto, ægrotum
in manifestum mortis periculum conijceret,
est non damnum illius, sed leuamen morbi
intenderit.*

XLVIII. *Lælius Confessionem Sacramentalē
peracturus sedulò quidem ad eā se parat, plerumq;
zamen post acceptam iam absolutionem recordatur
aliquis peccati grauis ex obliuione præteriti, il-
ludque vel adhuc in Confessionali existens, vel ad
hoc rediens aperit absque nouo, ut appareat, dolore,
quamvis non sine molestia Confessarij inde perple-
xi, quid faciat. Quæritur 1. Vtrum Lælius tenea-
tur post Confessionem & Absolutionem peractam
iterum confiteri tale peccatum obliuione præteri-
tum, antequam ad Sacram Eucharistiam accedat?
2. Vtrum, si illud peccatum in ipso adhuc confessio-
nali existens aperiat, de nouo absolui à Sacerdote
debeat? 3. Vtrum novus etiam dolor requiratur,
si de nouo sit absoluendus?*

*Videtur 1. Non teneri Lælium confiteri
peccatum ex ignorantia invincibili omissum,
antequam ad S. Communionem accedat. Ita
Reginald. Tom. 2. L. 29. c. 6. q. 4. sect. I. n. 105.
in fine, quia peccatum illud non solum contri-
tione,*

tione, sed etiam absolutione Sacramentali remissam est. 2. Opus non esse nouâ absolutione, si Lælius mox post absolutionem adhuc in Confessionali flectens nouum peccatum, quod priùs non occurrebat, prioribus adjiciat, siquidē confessio hæc posterior moraliter eadem censetur cum illa priore, & consequenter eadem absolutione utrumque peccatorum. 3. Requiri novum dolorem, si Lælius ad Confessionale rediens peccatum priùs obliuione omissum de novo confiteatur, & absoluatur. Ita Dian. P. 3. Tr. 4. Resol. 116. Tum quia semper debet adesse novum motivum erubescientiae & doloris, quoties quis confitetur. Tum quia alias etiam una Confessio potest sufficere ad duplicem absolutionem, quod nemo dicit.

Resp. 1. Lælium teneri peccatum ex obliuione omissum subiecte clauibus, antequā ad S. Communionem accedat. Ita Palao Tom. 4. Tr. 21. D. vnic. pun. 12. num. 4. Wiggers in 3. Part q. 80. art. 5. dub. 3. Caspensis Tom. 2. Tr. 22. D. 9. S. 2. n. 25. & alij communiter. Ratio est, quia præceptum Sac. Trident. Concilij Sess. 13. c. 7. & Can. 11 obligat non tantum ad confitendum ante Communionem, sed simpliciter ad confitenda omnia peccata mortalia, quorum quis sibi conscientius fuerit; Lælius autem reuera se conscientium nouit peccati nondum clauibus subiecti. Ergo &c. Nec refert, quod

tales peccatum iam sit remissum in Confessione legitimè facta. Hoc quippe non impedit, quin debeat supponi clauibus, alias nec, qui contritum se putaret, ad peccatorum suorum confessionem amplius teneretur, quod est contra Trident. c. 7. art. Resp. 2. Lælium de novo absoluendum esse, etiamsi immediatè per priorem absolutionem peccatum obliuione omissum aperuerit. Ita supponunt planè omnes, & ratio clara est, quia in puncto finitæ absolutionis finitus & peractus est actus iudicialis huius Sacramenti. Ergo non potest amplius cogitari moraliter existere, & extendi ad peccatum subiunctum. Aliud est in Baptismo v. g. quando prolatâ formâ physicè non existit ablutio seu materia proxima, sed moraliter tantum est ei coniuncta, quia ante moralem hanc coniunctionem nondum est Sacramentum Baptismi peractum, sed quasi suspensus, quod secus se habet in Sacramento Pœnitentiae & casu nostro. Resp. 3. Lælium non debere nouum dolorem elicere pro novo Sacramento, sed sufficere priorem vel physicè vel moraliter adhuc permanentem. Ita Card. de Lug. de Pœnit. D. 14. n. 27. Ratio est, quia, perse loquendo, eadem materia, adeoque in præsenti idem dolor adiungi potest diuersis formis: & fuisse sub una, non tollit capacitatem ad alteram, quæ enim huius repugnantia? An quia nouū adesse debet motionem

ciuum erubescientia? nequaquam; sicut enim prior dolor, ita prius motuum huius doloris sufficit, cum hoc in illo inuoluatur. An quia sic vna etiam Confessio sufficere potest duabus absolutionibus? minimè; quia absolutio noua tanquam sententia judicialis stare non potest absque accusatione noua: at bene absque dolore nouo. Vnde dixi, *per se loquendo*, vnam materiam subesse posse diuersis formis, ut innuerem, hoc in Confessione respectu absolutionis sacramentalis ex peculiari ratione repugnare ob actum iudiciale, qui, si nouus sit, & accusationem & sententiam nouam habeat oportet, quod secus se habet in dolore. Confirmatur hæc Responso ex praxi Ecclesiæ & Confessorum, cum vix ullus sit, qui pœnitentem in tali iterata confessione de nouo dolore admoneat. Ergo signum est, priorem sufficere. Atque ex his constat etiam ad rationes in oppositum allatas.

XLIX. Leander crucem Indulgencij V. Sanctorum præditam è collo suspendit, ne scil. facile sic eam perderet, cum ex restrictione Indulgenciarum per Papam Alexandrum VII. facta intellexerit, loco vnius talis rei perditæ deinceps aliam pro ijsd. Indulgencij restieui non posse. Verum non multis post diebus nescio quo casu crucem illam penitus confregit; ne igitur simul Indulgenciarum faciat iacturam, mox apud aurifabrum redintegari

S. 4

cam

*eam curauit. Quaritur. Verum crux illa ita redi-
integrata priores Indulgentias retineat?*

Videtur non retinere. Ratio est, quia spe-
cies crucis, ut ponimus, prorsus perire. Ergo
& Indulgentia, si quidem haec non soli metal-
lo, sed formâ crucis insignito fuit concessa.

Resp. Crucem prædicto modo redintegra-
tam retinere priores Indulgentias. Ita P. Go-
bat de Indulg. num. 320. Ratio est, quia ad-
huc moraliter censetur planè eadem crux &
perinde iam se habet, ac si nunquam fuisset
fracta. Confirmatur. Ecclesia penitus diruta
mox tamen in eodem situ reædificata retinet
priorem Indulgentiam, cum moraliter eadem
censeatur, ut cum pluribus Authoribus docet
Dian. part. II. Tr. 8. Res. 9. cur ergo etiam crux
denuo refecta priores Indulgentias non con-
sernet? Dubitat de Ecclesia & consequenter
de cruce refecta Cardin. de Lugo tom. depa-
nit. D. 27. n. 131. sic arguens: templum peni-
tus destructum, esto in eodem situ fuerit re-
dificatum, perdidit tamen consecrationem.
Ergo & Indulgentiam. Sed negatur conse-
quentia. Ratio disparitatis est, quia consecra-
tio ob peculiares physicas actiones, quibus
confertur, idem etiam physicè templum ad
sui consecrationem requirit; quod secus
se habet in collatione Indulgentiarum; vnde
ab illa nulla ad has est argumentatio. Arg. sic
patet etiam ad rationem in contrarium.

L. Lem-

L. Lembla famulus peractis operibus à Domino præceptis multum pecuniae lucratur per annum artem suā, laborando alijs pro pretio, quod nesciens dominus pecuniam illam ab eo exigit, aut stipendium promissum eidem denegare vult. Quæritur. Verum Lembla pecuniam extraordinario labore partam reddere domino debeat?

Videtur teneri. Nam par est ratio huius famuli mercede conducti, atque aliorum servorum; hos autem domino acquirere, quidquid acquirant, habetur in §. item nobis. Instit. per quas personas nobis acquiritur &c. & cum alijs Authoribus docet Card. Lugo Disp. 3. de just. num. 45.

Resp. Lemblam non teneri reddere Domino pecuniam extraordinario labore citra detrimentum sui famulatus partam: nec dominum absque iniuria eandem exigere ab eo posse. Ita Molina de just. Tom. 1. Tr. 2. D. 38. Fagundez in Decalog. Tom. 2. lib. 7. c. 12. n. 7. P. Nauarrus de Restit. l. 3. c. 1. num. 219. & alij. Ratio est, quia Lembla absolutè est capax dominij, & vi contractus cum domino initi, tenetur solùm ad operam à domino præscriptam. Ergo si ultraneo labore alijs exhibito aliquid acquirat, verè sibi acquirit, alias instar fundi, prædij, ac iumenti se haberet, quæ semper domino fructificant; quod nec de mancipijs dici potest, cum & ista dominij capacia sint, ut constat ex l. 53. ff. de judicij.

vbi datur seruis actio contra dominos, si dicant, quod suis nummis se redemerint, & contra fidem datam manumissi non fuerint. Quare si dominus vi pecuniam aufert, aut stipendium negat, potest Lembla occultâ compensatione vti, sicut docet Lessius lib. 2, de just. c. 4. dubit. 4 n. 17.

Ad argumentum in oppositum negamus in primis paritatem, quia Lembla, et si famuletur, absolutè tamen liber est: non autem sic liberi sunt servi propriè dicti, qui idcirco sicut libertatem, ita ius sibi aliquid acquirendi perdidisse videri possunt. Deinde dicimus, etiam mancipia perditâ libertate non prorsus simul omnia iura perdidisse, vt patet ex l. 53. cit. adeoque sibi etiam acquirere perinde, vt alijs famuli, quidquid simililabore extra operam domino debitam acquirant, vt docent cit. Autores. Iura, quæ statuunt, seruos Domino acquirere, quidquid acquirant, intelligenda sunt, inquit Molina loc. cit. regulariter: vel certè, vt tenet Wiggers Tr. 1. de just. c. 3. n. 18. per consuetudinem sic mitigata sunt.

LI. Leonides vir diues & absque liberis promittit Diomedi amico suo, quod velit ipsum hædem instituere, & juramentum addit, se testamento conditum non reuocaturum, quam tamen reuocationem postea facit à quibusdam ad id persuasus. Quæritur. Vtrum Leonides reuocationem testamenti sui contra juramentum suum licite fecerit?

V. 1.

Videtur licetē fecisse. Ita Bartolas in l. 5
quis in principio testamenti. ff. de legatis 3. Anto-
nius Gomez, Benedictus Ægidius, Azor, p. 3.
l. II. c. 7. q. 7. & alij plures relati à Couarr. de
testam. 2. part. n. 15. Mouentur. Tum quia
testamentum suā naturā & conditione est re-
uocabile, quamdiu testator viuit; non enim
confirmatur, nisi morte testatoris. Ergo con-
tra naturam & substantiam eiusdem est, ut re-
uocari non possit in vita, ac proinde iusjurandū
adhibitum contra substantiam testa-
menti non valet. Tum quia promissio hæc
est contra bonos mores ex l. stipulatio hoc modo
concepia. ff. de verbis. oblig. Ergo absque pec-
cato non potest obseruari. Tum quia iura-
mentum sequitur naturam actus, cui adiici-
tur, nec obligat ad plura, quam ipse actus, li-
cet plus obliget ratione religionis. Ergo cùm
testamentum sit de se reuocabile, iuramentū
additum non importat irreuocabilitatem.

Resp. 1. Leonidem reuocationem testa-
menti sui contra iuratam promissionem non
posse licetē facere. Ita Couarr. lo. cit. Vasquez
de Testam. c. 2. dub 3. n. 15. & 16. Molin. D. 151.
§. contrariam sententiam. Dicastillo l. 2. de just.
Tr. 19. D. 1. n. 263. Cardin. de Lugo D. 24. de
just. n. 25. Palao Tr. 14. P. 2. pun. 8. & alij Theo-
logi communiter. Ratio est, quia non reuo-
care testamentum non est ex se illicitum, aut
prohibitum, sed licitum; esto forte aliquan-
da.

do consultum foret, ut reuocaretur, & in ali-
quid melius disponeretur. Ergo si Tò non te-
uocare testamentum alicui iureiurando in
eius bonum promittatur, obligabit eiusmodi
iuramentum, cùm nō sit de re illicita ex par-
te iurantis. Confirmatur. Si testamentum
esset ad pias causas, & iuramento confirma-
retur, obligaret, nec leges ciuiles possent illud
annullare in tali materia; esset enim votum
Deo factum, circa quod nihil leges ciuiles
statuere possunt. Cur ergo non obliget quod-
uis aliud iuramento confirmatum?

Resp. 2. Si Leonides priùs testamentum
reuocauit, condito secundo, et si id fecerit
illicitè, vt diximus, validè tamen præstitit.
Ita cum pluribus Dicastillo n. 266. Nam qui
iurauit, se alteri non venditum ædes, si po-
stea vendat, illicitè quidem, sed tamen validè
vendet. Item qui iurauit, se Mariam ductu-
rum in uxorem, si postea ducat Aniam, validè
ducit, sed illicitè; est autem eadem ratio in
casu nostro. Ratio esse potest, quia iuramen-
tum non aufert potestatem ad testandum,
quam ius gentium & ciuile concedit, sed so-
lùm facit, vt sis periurus, si aliud condas.

Resp. 3. Si Leonides iuratam & à Diome-
de acceptatam promissionem reuocârit, &
alium hæredem instituerit, iste secundus hæ-
res vi promissionis tenetur postea restituere
hæreditatem illi priori. Ita Molina, Lessius,
Dica.

Dicastillo, Lugon. 34. & alij. Ratio est. Quia Diomedes, qui prius fuerat institutus hæres, acquisiuit per acceptationem iuramenti ius ad bona testatoris, & iste contraxit obligationem realem ad hæredes transmissam. Ergo hic secundus hæres institutus tenetur implere promissionem realē à testatore factam, & à promissario acceptatam.

Ad 1. in contrarium distinguimus antec. est reuocabile per se nudè consideratum, concedimus: est reuocabile post factum iuramentum de reuocatione non facienda, negamus.
*Ad 2. Itidem distinguimus: est contra bonos mores naturales, negamus: contra ciuiles esto; quia iure naturæ non prohibetur, sed solum lege ciuili, cuius definitioni standum non est in hac materia, quæ reverentiam iuramenti tangit; quamvis Dicastillo, Palao *lo. cit.*, & nonnulli velint, nihil hīc fieri etiam contra legem ciuilem, quæ reuocationem testamenti permittit solum, non prohibet, quam opinionem tenet etiam Diana *part. 10. Tr. 15. Resol. II.** *Ad 3. dicimus, Iuramentum sequi naturam actus principalis quoad tacitam conditionem, si non addatur iuramentum excludens illam conditionem, concedimus: secus, negamus; in proposito autem iuramentum additum excludit conditionem reuocabilitatis, quando dicitur conditio testamenti, quid ergo mirum, si hæc conditio ab actu principali separetur?*

LII.

LII. Leonilla cognoscitur à Consanguineo māriti sui, ab hoc ad incestum illum metu graui & in constantem fæminam cadente coacta. Nunc anxia hæret, quomodo erga virum suum rei inscium se gerat? Quæritur. Virum Leonilla debitum conjugale exigere à marito suo posse?

Videtur non posse. Ita Sanchez L. 9. de Matr. D. 31. n. 4. Basil. Pontius L. 10. c. 7. n. 6. Mart. Perez D. 52. sct. 4. n. 4. & alij. Fundamentum vnicum est, quod in eo casu non cessauerit culpa incestus; tenebatur quippe vitam exponere, ne consentiret. Ergo nec excusabitur à pœna illa. Confirmatur. Metus non excusans participantem cum excommunicato à culpa non excusat eundem à pœna excommunicationis C. in Sacris. de his, qua vi. Ergo etiam Leonilla non erit libera à pœna illa ratione metus, cùm propter istum non excusetur à culpa?

Resp. Leonillam debitum marito suo & reddere, & exigere ab eodem posse. Ita non nulli apud Pontium lo. cit. Ratio est, quia vniuersim loquendo, metus grauis excusat à transgressione & contumacia contra Ecclesiasticam legem, cùm præcepta Ecclesiæ benignè sint accipienda; nec credibile fit, Ecclesiæ velle obligare cum tanto rigore. Ergo idem metus excusat quoque ab incurriendis censuris, cùm pœnæ istæ non incurvantur, nisi ob transgressionē & contumaciam contra legem, vt aperte docent Nauarr. c. 27. Sum. n. 63.

n. 63. Salas de Leg. D. II. sect. I Auila, Coninck, Filliuc. & alij, quos refert & sequitur Bonac. Tom. I. Tr. de Cens. D. I. Q. 2. pun. 3. n. 1. Confirmatur, Remigantes seu inseruientes Pyratis non incurruunt excommunicationem, si metu graui ad eam adigantur; esto spectato iure naturæ obligati sint abstinere ab ea co-operatione etiam cum graui vitæ periculo, ut docent Nauat. in C. quorundam de Iudæis notabili II. n. 18. Tolet. Sayt, Suarez, & alij, quos citat & sequitur Palao Tr. 29. D. 3. pun. 4. in fine. Similiter si adulterio annexa esset censura incurrenda, non incurreret hanc mulier, quæ ex graui metu adulterij ream se faceret, ut cum pluribus alijs docet Bonac. lo. cit. n. 5. Cur ergo Leonilla ob similem metum à pœna Ecclesiastica non eximatur?

Ad 1. in contrarium negamus consequentiā, cūm pœna hæc sit mērē Ecclesiastica, quæ, vt diximus, non nisi in contumaces statuitur, qualis non est Leonilla. *Ad 2.* Iterum negamus consequentiā propter disparitatem; nam quandocunque metus grauis incutitur in contemptum Ecclesiæ, tunc sicuti non excusat à peccato, ita neque à censura, ut docent Suarez Tom. 5. in 3. part. D. 6. sect. 93. n. 3. & seq. Coninck, Bonac. Filliuc. Tr. II. c. 8. q. 18. & hoc teste, communiter alij. Cūm ergo metus grauis incutiatur participanti cum excommunicato in contemptum Ecclesiæ, minimè

ma-
G in
nnia
n se
con-

9. de
6.7.
fun-
non
ippe
nec
Me-
com-
pœ-
, que
pœ-
non

io &
non-
ia v-
sat à
ccle-
beni-
clesi-
Ergo
endis
ntur,
con-
. Sum.
n. 63.

minimè verò Leonillæ, mirum non est, nullum pœnæ Ecclesiasticæ subijci, non autem istam.

LIII. Leopoldus Princeps ob annonæ Charitatem mandat in tota prouincia, grauiterque obligat singulos, ne quis frumentum exportet. Gemesindus Parochus haud ignarus huius legis, illektus tamen maiore pretio, quo extra prouinciam venditur frumentum, evehit istud in magnacopia, sed deprehensum tandem à Ministris Leopoldi auferatur. Contra quod dum vehementer conqueritur Gemesindus, obiecitur ipsi, quod non tantum contra mandatum Principis fecerit, sed negotiatione suâ etiam Priuilegio Clericali se priuauerit? Queritur 1. Vtrum Gemesindus Parochus teneatur lege sæcularis Principis. 2. Vtrum non parendo peccârit. 3. Vtrum in hoc casu negotiationem prohibitam exercuerit?

Videtur directè, & per se potestate directuâ ligati. Ita Palao Tr. 3. de legib. D. 1. pun. 24. §. 6. n. 6. plures pro se referens. Ratio est, quia Clerici sunt Ciues & partes præcipuæ ciuilis Reipublicæ, ac proinde Gubernatori politico Reipublicæ debent esse subiecti. Atqui Gubernator politicus iurisdictionem temporalem in illa Republica habens est Princeps sæcularis. Ergo iste leges imponere potest, quæ & eorum statui & reipublicæ conuenientes sint; alias etiam non tenerentur Clerici leges, & valorem contractuum, monetarum merci-

merciū &c. obseruare, quod omnes negant. Quare peccant Clerici mortaliter, non paren-
do, inquit cit. Author n. 2. cui consentit Dian.
P. 6. Tr. 8. Resol. 4. in fine cùm non appare-
at, vnde minuatur eis obligatio, si conceda-
tur semel, illos legibus astringi. Hæc senten-
tia valde probabilis est. Nihilominus

Resp. i. Gemesindum Parochum non
obstringi directè ex vi directiua ad observan-
dam legem Leopoldi Principis sacerularis; sed
solùm indirectè ex vi rationis naturalis di-
stantis conformitatem cum ceteris personis
eiusdem Reipublicæ. Ita æquè probabiliter
Azor, Vasquez, Suarez, Filliuc. Bonac. &
plures alij, quos citant & sequuntur Tanner
Tom. 2. D. 5. Q. 6. n. 28. Layman. L. I. Tr. 4. c. 13.
n. 6. & Augustinus Barbosa L. 1. iuris Ecclesia-
stici vniuersi. c. 39. n. 53. Ratio primæ partis est,
quia nemo tenetur directè legibus eius, qui
non habet in ipsum iurisdictionem L. fin. ff. da
lurisdictione omnium Iudicium. Sed Principes
sacerulares non habent in Clericos iurisdictio-
nem, vt determinat Innocent. III. in C. Eccle-
sia S. Mariæ. de Constit. Ergo &c. Ratio secun-
dæ partis est, quia ipsum ius naturæ & æqui-
tas exigit, vt Clerici in ijs, quæ spectant ad
bonum Communitatis (cuius aliquo modo
membra sunt) & libertati eorum non præiu-
dicant, se conformat, cùm turpis sit omnis
pars, quæ dissidet à suo toto, seu quæ in pari
causa

T

causa nō consonat toti. Ergo cūm nō teneantur directē, seu vi legum politicarum, saltem indirectē ex consequenti ijsdem obligabuntur. Accedit, quod Summi Pontifices, alijque Ecclesiastici Prælati, ut pax communis seruetur, eiusmodi leges Principum approbent, & Clericis omnibus seruandas præcipiant; imò verò etiam velint secundum eas in foro Ecclesiastico iudicari, vt restē Layman Lo. cit. Respon. 2. Gumesindo frumentum, quod exportare extra prouinciam volebat, auferri à ministris Principis non posse. Ita communis ferè DD. Tum qui talis ablatio habet rationem pœnz. Ergo illam contra Clericum nullo pacto lūdex sacerularis infligere potest. Tum quia si cut Laici nullam habent iurisdictionem in personas Clericorum, ita neque in eorum bona; hæc enim bona sequuntur personam. Resp. 3. Gumesindum non parendo legi politicæ Leopoldi peccâsse probabiliter solum venialiter. Ita Salas de Leg. D. 14. Sect. 10. n. II. in fine. Bonac. de Leg. D. I. Q. 1. pun. 6. n. 53. Caspensis Tom. I. Tr. 13. de LL. D. 4. Sect. 2. n. 15. & plures alij. Ratio est, quia dissimilitas partium Communitatis in proposito non est gravis per se, secluso scandalo, vel graui damno Reipublicæ. Ergo nec ipsa grauiter obligat, nec summus Pontifex, cūm voluntas huius obiecto commensurata præsumatur Resp. 4. Gumesindum exportando frumentum non

com.

commisso negotiationem prohibitam. Ita Bonac. Tom. 3. in Bullam Cœnæ D. I. Q. 19. pun. 3. n. 6. Tanner Tom. 3. D. 4. Q. 7. dub. 2. n. 69. Palao Tom. 2. Tr. 12. D. vnic pun 9. n. 16. & alij. Ratio est, quia non omnis negotiatio lucrativa est interdicta Clericis, sed ea solum, in qua res non meliorata maiore pretio venditur, quam fuerit empta.

Ex his patet etiam ad rationem in contrarium. Nam Clerici sunt quidem ciues & partes Reipublicæ: at non quomodounque, sed sunt ciues & partes exemptæ, ideoque præcipuae. Ad id, quod adiectum fuit de Legibus & valore contractuum, monetarum, mercium &c. dicimus, tales leges directè cadere in res ipsas, quarum proinde valore constituto aptè contra iustitiam delinquit, qui earundem rerum valorem excedit, ut rectè Barbosa Lo. cir. n. 50. Tanner & alij.

LIV. Maiorianus nobilis juvenis cum Anna paris nobilitatis puella rem habuit; & quia ex affectu erga hanc sepe ad eius ædes divertit, familiaritatem etiam contrahit cum Apollonia illius sorore, quæ cum multò pulchrior sit, quam Anna, transfert paulatim totū affectum suum ille in hanc. & in uxorem etiam ducere cupit invincibiliter ignorans, impedimentum se ex illicita copula cum Anna habita contraxisse. Quaritur. An indigeat dispensatione Pontificis, ut Apolloniam ducere in uxorem possit?

T 2

Vide

Videtur non indigere. Ita Paludanus in 2. senti.
 D. 34. q. 1. n. 17. Maior ibid. Dist. 37. q. 1. art. 4. Bau-
 cius in *Miscellaneis Casuum conscientiae* Tom. 2. opusc. 1.
 q. 176. Fernandez in *Medulla Casuum conscientiae*
 P. 3. c. 16. s. 5. in fine, vbi relatus à Dian. P. 10.
 Tr. 13. Res. 51. ait, hanc opinionem esse comu-
 niorem. Prob. Tum quia huiusmodi impe-
 dimentum est impositum ab Ecclesia in pœ-
 nam delicti. Atqui pœnae non incuruntur
 ab ignorantे illas invincibiliter. Ergo &c.
 Mai. constat inde, quod impedimentum exi-
 gendi debitum ex eadem causa sit pœna cul-
 pæ vt cum pluribus docet Sanchez L. 9. de
 Mat. D. 30. n. 1. Minorem ex communi docet
 idem Sanchez in *Summa* L. 4. c. 22. n. 18. & patet
 in excommunicatione alijsque censuris eti-
 am irregularitate actui imposta, quæ igno-
 ratæ non incuruntur, vt præter alios tenet
 Palao Tr. 2. D. 1. P. 17. n. 6. Tum quia eadem
 lege Ecclesiasticâ inducitur hoc impedimen-
 tum ad matrimonium diritendum, ac impe-
 diendam petitionem debiti coniugalis, si ma-
 trimonio iam contracto superveniat; hinc
 iuxta declarationes Cardinalium Concilium
 Tridentinum sess. 24. c. 4. restringens impe-
 dimentum inducendum propter affinitatem ex
 fornicatione contractum censetur etiam ad
 eosdem gradus restrinxisse impedimentum
 exigendi debitum ab uxore, quod inducitur
 ex affinitate proueniente ex illicita copula &c.

Atqui

Atqui hoc impedimentum exigendi debitum non incurritur per ignorantiam invincibilem, ut ex communi fere aliorum docet Palao loc. cit. n. 8. Ergo nec impedimentū dirimens &c. Tum quia pœnæ quantitas debet proportionari quantitati delicti. c. fel. de pœn. in 6. Ergo cum is, qui sciens inducit affinitatem puniatur pro tali pœnâ, liber ab eadem erit, qui eadem ex ignorantia contrahit.

Resp. Maiorianum indigere dispensatione Summi Pontificis, si velit contrahere cum Apollonia, etiam si invincibiliter ignorantia ex copula fornicaria oriri tale impedimentum. Ita communis Theologorum. Prob. Tum quia universem impedimenta matrimonij dirimentia non solum imposita sunt, ut pœnæ, verum principaliter tanquam inhabilitates, vi præter alios notat Lessius in 3. part. de Sacr. marr. c. 7. d. 1. n. 130. & speciatim circa praesens impedimentum tradit Dedicastillo Tr. 10: de marr. disp. 9. n. 108. aiens, jus Ecclesiasticum naturali conforme censuisse, ut ab ijs, qui per copulam carnalem una caro facti essent, talis reverentia & pietas erga sanguinem habetur, ut neuter illorum absque dispensatione vel contrahere posset matrimonium cum alterius consortis consanguineis, vel debitum coniugij petere, si contracto matrimonio talis copula supervenisset, & alterum coniugem effecisset affinem, qualis prius non fuerat.

T?

hac

hactamen duplicitate. 1. Ut illicita copula tam ante, quam post matrimonium tantum extenderet se ad consanguineos intrare secundum gradum cum illa persona, cum quis rem habet: licita vero ad quartum. 2. ut eadem copula siue licite, siue illicite & cum qualibet etiam ignorantia facta dirimeret matrimonium cum praedictis consanguineis, si ante istud contigisset: eid. vero iam contra. Et superueniens petitionem debiti ante iudicis sententiam impediret: eadem vero copula hanc ipsam petitionem debiti non impediret, si facta fuisset cum ignorantia inuincibili vel consanguinitatis personæ cum coniuge, vel legis aut poenæ talis latæ. Tum quia cum matrimonium non tantum sit sacramentum, sed etiam contractus, potest Ecclesia exigere certas conditiones ad hoc, ut sit legitimum, inter quas conditiones est praedictum impedimentum. Tum quia similes conditio- nes videntur in alijs rebus requisitæ ad earum valorem, ut in testamento talis numerus testium, ad professionem talis ætas, contra quas nulla prodest ignorantia, cur ergo & in matrimonij valorem talis induci nequeat, contra quam similiter nulla prodesset ignorantia?

Ad 1. in contrarium negamus, hoc impedimentum esse meram poenam, sed simul inhabitationem, quod secus se habet in excommunicatione, & alijs censuris. Ad 2. esto eadem

dem lege istud impedimentum affinitatis inductum fuerit tam ad matrimonii dirimendum nondum contractum, quam impediendam petitionem debiti, si huic iam contracto superveniat, tamen diuersâ ratione, ut dictum. Ad 3. verum hoc esse in meris pœnis, qualis non est istud impedimentum.

LV. Magdalena à tribus annis in omni eurpitidine versata est; nunc ad meliora conversa confitetur inter alia octuagies se plus minus forniciatam fuisse: item roties rem se cum vxoratis, & castitate obstrictis habuisse; postea verò ex nouo examine & computatione deprehendit, centies in singulis scelerum prædictorum speciebus se lapsam fuisse. Quæritur. Vitrum excessum istum supræ priorem numerum aperire in alia Confessione debeat?

Videtur excessus iste omnino de novo aperiendus. Ita Filliuc. Tr. 7. c. 4. n. 84. Reginaldus, Sa, & alij apud Dianam 3. P. Tr. 4. Resol. 94. qui dicunt, illas particulas ad duo tantum vel tria extendi. Accident istis, qui cum Menochio L. 2. de arbitri: Iudicum. cas. 46. volunt, similia verba locum tantum habere in quinque pro Centenarijs. Ratio, cur universem excessus de novo compertus explicari in alia confessione debeat, desumi potest à paritate in hunc modum. Qui peccatum dubium, vt dubium, confitetur, si postea hoc resciat, certò fuisse perpetratum, tenetur illud

in alia confessione explicare, ut certum. Ergo etiam, qui non potis satis determinare numerum suorum peccatorum dicit, se octuagies fornicatum esse, plus minus, si postmodum certò recordetur, se centies crimen illud commisso, tenetur amplius exprimere numerum certum, quem antea tantum, ut dubium, expresserat.

Resp. Magdalenam non teneri excessum illum, quem iam certò comperit supra priorem numerum sub dubio explicatum in alia Confessione confiteri. Ita Coninck de Pœnit. D. 7. n. 62. Vbi docet, neminem teneri ad repetitionem, nisi recordetur, se fermè mediâ parte saepius peccasse, quam dixerit. Item Card. Lugo de Pœnit. D. 16. n. 96. Dicast. de Pœnit. Tr. 8. D. 9. n. 121. & alij. Dum aiunt, particulas illas non habere sensum absolutum, sed respectivum ad numerum, cui adduntur, qui quantò fuerit maior, tantò etiam maior sub prædictis particulis intelligetur, dummodo tamen sit parvus respectu alterius, quod arbitrio prudentis estimandum. Atqui numerus vicennarius respectu octogenarij iudicio viri prudentis habetur parvus. Ergo non est necessariò de novo explicandus, sed sufficienter sub priore numero comprehensus censemur.

Ad rationem in contrarium in primis negamus consequentiam. Tum ob Authoritatem Theo-

Theologorum, qui agnoscunt iterationem Confessionis necessariam in peccato dubio: non item in numero dubio, si utrumque certò deinde comperiamus. Tum ob rationem, quia hoc ipso, quod numerus parvus in maiore contineatur, ab eoque absorbeatur, censetur perinde ac ipse sufficienter explicatus: at verò peccatum dubium, cum separatim exponatur, & non in alio imbibatur, in se explicari oportet, ut sufficienter intelligatur. Deinde non improbabiliter negari posset antecedens, ut agnoscit Card. Lugo, et si sapienter putet, in re morali non facilè esse recedendum à sensu communi. Quod si Magdalena nullum certum numerum exprimere posset, satis faceret, si exprimens tempus, quo turpitudini operam dedit, diceret, se per tres annos omnibus expositam fuisse tam solutis, quam coniugatis, tam laicis, quam Clericis, ut rectè post alios tenet Tanner Tom. 4. D. 6. Q. 7. n. 45.

LVI. *Modestus ex ordine sacro Mendicantium Sacerdos dum confessionibus excipiendis exponitur, petijt à R. P. Provinciali suo quasdam facultates absoluendi extraordinarias, & inter alias accipit potestatem dispensandi cum incestuosis coniugatis intrà secundum gradum ad petendum debitum; quæ concessio olim à Pio V. facta est sacro illi ordini viua vocis oraculo, quamvis interea temporis omnia predicti ordinis indulca per nonam Bullam*

Bullam

Bullam Pontificiam ita fuerint cōfirmata, & si de verbo huic præsent i essent inserta. Quæritur. Vtrū Modestus etiamnum hodie facultate illâ vti posse?

Videtur non posse. Ita multi Theologi, quos refert & sequitur Diana tum alibi, tum P. II. Tr. 6. R. 45. propter Bullam editam ab Vrb. VIII. 1631. 20. Decemb. quâ omnia viuæ vocis oracula sustulit. Tum quia stylus curiæ Romanæ ita tenet, vt testatur *cit. Author.* Tum quia alias Bulla prædicta Urbani esset protus frustanea, quod est absurdum. Tum quia oracula viuæ vocis, quantumuis confirmantur per tales sequentes aliquam Bullam, adhuc tamen manent viuæ vocis oracula, quia per confirmationem non immutatur illorum natura. Ergo etiam subiecta manent reuocationi Urbani Pontificis.

Resp. Probabile videri, Modestum etiam hodie vti posse facultate illâ. Ita Theologi non pauci in Germania nostra. Item P. Laurentius Peyrinus in priuilegijs Minim. Tom. 3. c. 12. constit. 18. Urbani VIII. Lezana in sum. quæst. regul. To. I. c. 3. n. 2. & plures alij apud Dian. loc. cit. vbi ait, P. Franciscum de Lugo in manuscripto sibi comunicato Romæ hoc ipsum fusè tueri. Prob. Responsio nostra hâc ratione. Per Bullam Urbani Papæ reuocantur solum ea priuilegia, quæ præcisè & mera sunt oracula viuæ vocis. Atqui concessio in nostro casu absoluendi incestuosos coniugatos

ib.

intra secundum gradum non est amplius præcisè & merum oraculum tale viuæ vocis. Ergo &c. Maior patet, quia cum prædictum decretum Urbani sit odiosum & pœnale, restringi debet ad certam verborum proprietatem, secundum regulam juris Can. prout habetur in Bonifacio VIII. convenit odia restringi, & favores ampliari: itē iuxta illā 49. in pœnis benignior interpretatio est adhibenda. Prob. Minor. Quandocunque confirmatio priuilegiorum fit non tantum confusè & formâ communī, sed ex certa scientia & forma speciali, tunc fert nouam concessionem & priuilegia etiam reuocata aut aliter amissa reparat, ut docetur in tr. de LL. ex c. i. de transactione, & c. venerabilis de confirmat. Atqui priuilegia Mendicantium interque ea viuæ vocis oracula à diuersis Pontificibus ita confirmata sunt, nempe cum hac clausula: *ac si eorum tenores de verbo ad verbum &c.* Item ex certa scientia, ut constat ex Bulla Pauli V. in qua Pontifex confirmans Societatis institutum sic loquitur: *motu proprio, & ex certâ scientiâ, deq[ue] Apo-*
stolicæ potestatis plenitudine laudabile prædictæ So-
cietatis institutum, nec non priuilegia, facultates,
exemptiones, gratias & indulta, qualiacunq[ue] sint,
approbamus, & confirmamus, eaque omnia & sin-
gula innouamus, & de novo concedimus. Similia
habent Bullæ diuersarum aliarum Religio-
nūm. Ergo priuilegia, interque ea viuæ vocis
oracula